「鯖江市の新幹線開業を見据えたまちづくり懇話会」 第２回会議録

1. 日 時  平成 25年 3 月 25 日（月） 6:15～20:00

2. 場 所  長野県小諸市・佐久市

3. 出席者                       ・・・・・１７名

    〈懇話会委員〉

  ３ 梅田 委員   ４ 江川 委員   ６ 窪田 委員     ８ 齋藤 委員

    10 佐飛 委員    12 菅谷 委員   14 相馬 委員     19 野村 委員
(代理) 孝久 治宏

     18 野上 委員   20 橋本 委員   23 村田 委員
                             (代理) 岸本 初子

 〈福井県〉

  福井県交通まちづくり課     白崎 主査

     福井県交通まちづくり課     上田 主事

 〈事務局〉

     友永企画財政課長、斉藤参事（企画財政課）

峰田課長補佐（商工政策課）、近藤課長補佐（企画財政課）

4. 視察内容

  1 ＪＲ佐久平駅周辺視察

  2 岩村田宿（佐久市）視察

  3 しなの鉄道小諸駅周辺視察

4 新幹線開業を見据えたまちづくりに関する説明と意見交換（小諸市役所）

  5. 視察を終えての感想

小諸市 → 駅前の売り上げ等も減っており、まちの衰退は感じられたが、まちなみの整備

や駅前の賑わいを創出するための取り組みが進められており、がんばっている

という印象があった。

佐久市 → 駅前は再開発され、イオンなど大型商業施設が整備され、発展しているように

見えたが、郊外の旧市街地（岩村田宿、中込、野沢）は空き店舗が目立ってお

り、市内にも光と影があるように見えた。

ＪＲ佐久平駅

ＪＲ佐久平駅構内
（おみやげ売り場）

ＪＲ佐久平駅構内
（休憩コーナー）

ＪＲ佐久平駅周辺

ＪＲ佐久平駅周辺

佐久市旧市街地

（岩村田宿）

小諸駅
ＪＲ小海線

しなの鉄道

小諸駅周辺

小諸駅周辺

小諸市のまちなみ

小諸市のまちなみ

（懐古園）